حضرت انس رضی اللہ عنہ بیان کرتے ہیں کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کا یہ طریق تھا کہ جب بھی آپ بچوں کے پاس سے گزرتے تو انہیں سلام کرتے تھے۔

(صحیح بخاری کتاب الاستیذان باب التسليم على الصبيان)

# الفضل

انٹرنیشنل

ہفت روزہ

مدیر اعلیٰ :- نصیر احمد قمر

شمارہ 09

جمعۃ المبارک 03 مارچ 2006ء
03 صفر 1427 ہجری قمری 03 امان 1385 ہجری شمسی

جلد 13

## ارشادات عالیہ سیدنا حضرت مسیح موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام

### اس امت کے لئے سلسلہ موسوی کی مماثلت کے لحاظ سے ضروری تھا کہ ایک مسیح آئے۔ چنانچہ ایسا ہی ہوا کہ آنے والا عیسیٰ آگیا۔

”پھر ایک اور بات قابل غور ہے۔ اللہ تعالیٰ نے دو سلسلے قائم کئے تھے۔

حضرت مسیح موعودؑ فرماتے ہیں کہ: ”حسن بصریؒ کا ذکر ہے کہ کسی نے ان سے پوچھا کہ تم کو غم کب ہوتا ہے تو اس نے جواب دیا کہ جب کوئی غم نہ ہو، روزنامہ ”الفضل“، ربوہ 7 مارچ 2005ء میں مکرم میر غلام احمد نسیم صاحب کا ایک مضمون حضرت حسن بصریؒ سے متعلق شائع ہوا ہے۔

ابوسعید بن ابی الحسن یاسر البصری مدینۃ النبئہؐ میں 21ھ بمطابق 642ء میں پیدا ہوئے۔ ان کی وفات 110ھ بمطابق 728ء بمقام بصرہ عراق میں ہوئی۔ آپ نے 86 سال کی عمر پائی۔ آپ ان صوفیاء میں سے ہیں جنہوں نے زاہدانہ زندگی گزارنے پر زور دیا۔ جب آپ نے ہوش سنبھالی تو حضرت عثمانؓ کے دور میں اختلافات درآنے کا آغاز ہو گیا تھا۔ آپ ایک آزاد کردہ غلام کے گھرمے پیدا ہوئے لیکن پرورش وادی القریٰ میں ہوئی۔